於二零一九年十二月三十一日，現金流量預測所使用之主要假設如下：

水力發電 太陽能發電

容量 5,230.1兆瓦 70兆瓦*
利用時數╱日照時數 4,300至4,700兆瓦時╱兆峰瓦 1,310兆瓦時╱兆峰瓦
退化因數 每年0% 每年0.5%
上網電價

－四川 人民幣0.30元至人民幣0.31元╱千瓦時 不適用
－西藏 於二零二零年人民幣0.34元╱千瓦時；

於二零二一年至二零三六年
人民幣0.35元至人民幣0.57元╱
千瓦時及其後直至可使用年期結束
每年增長率1%（附註）

人民幣1.05元╱千瓦時

貼現率 10.5%至11.5% 10%
每瓦建設成本 人民幣11.0元及人民幣13.5元 人民幣12元
每瓦營運開支 人民幣0.19元及年增長率2% 人民幣0.14元及年增長率2%

於二零一八年十二月三十一日，現金流量預測所使用之主要假設如下：

水力發電 太陽能發電

容量 5,230.1兆瓦 70兆瓦*
利用時數╱日照時數 4,300 to 4,700兆瓦時╱兆峰瓦 1,900兆瓦時╱兆峰瓦
退化因數 每年0% 每年0.5%
上網電價 人民幣1.05元╱千瓦時
－四川 人民幣0.30元至

人民幣0.31元╱千瓦時
不適用

－西藏 於二零一九年及二零二零年人民幣0.35元
╱千瓦時；於二零二一年至二零三五年
人民幣0.41元至人民幣0.6元╱千瓦時
及其後直至可使用年期結束每年
增長率1%（附註）

人民幣1.05元╱千瓦時

貼現率 10.5%至11.5% 9.5%
每瓦建設成本 人民幣11元至人民幣13元 人民幣12元
每瓦營運開支 人民幣0.18元及年增長率2% 人民幣0.13元及年增長率2%

熊貓綠色能源集團有限公司 | 2019年年報 157

財務報表附註

19 無形資產（續）
(b) 開發權（續）

附註：

於二零一八年五月二十二日，西藏自治區人民政府（「西藏政府」）發佈西藏通知1，旨在調整西藏水電站的電價，受此影響，本集團水力發電項

目的上網電價將由人民幣0.44元╱千瓦時下降至人民幣0.35元╱千瓦時。根據西藏通知1，該政策於二零一八年五月一日至二零二零年十二

月三十一日期間試行，並將於二零二零年十二月三十一日期滿後另行制定。

於二零一九年六月三十日，西藏政府發佈西藏通知2，本集團於西藏的水力發電項目上網電價由人民幣0.35元╱千瓦時進一步下降至人民

幣0.341元╱千瓦時。根據西藏通知2，該政策亦於二零一九年七月一日至二零二零年十二月三十一日期間試行，並將於二零二零年十二月

三十一日期滿後另行制定。

*  兆瓦已超出範圍，估值師於二零一九年及二零一八年的估值均未予考慮。

下表說明重要輸入數據於變為其他合理可行輸入數據時之敏感度：

輸入數據範圍 對損益不利變動
二零一九年 二零一八年

人民幣百萬元 人民幣百萬元

利用時數╱日照時數 –5% (896) (814)

上網電價 –5% (896) (814)

貼現率 +0.5% (852) (823)

每瓦建設成本 +5% (788) (605)

熊貓綠色能源集團有限公司 | 2019年年報158

財務報表附註

20 附屬公司
本集團於二零一九年十二月三十一日之主要附屬公司載列如下。除另有說明外，彼等擁有之股本僅包括本集團直接

持有之普通股，持有所有權權益比例相當於本集團持有之投票權。註冊或成立的地方亦為其主要營業地點。

(a) 主要附屬公司之詳情

實體名稱 註冊╱成立地點 已發行股本╱註冊資本
本集團所持擁有權

百分比 主要業務
二零一九年 二零一八年

安徽招聯清潔能源有限公司 中國 註冊及已繳足：

人民幣200,000,000元

100% 100% 營運及管理太陽能發電站

中國太陽能電力集團有限公司

（「中國太陽能電力集團」）

英屬維爾京群島

（「英屬維爾京群島」）

已發行及已繳足：

5,750,000美元

100% 100% 投資控股

中國科技新能源有限公司 英屬維爾京群島 已發行及已繳足：

1美元

100% 100% 持有發展屋頂太陽能發電站之

專利權

大同聯合光伏新能源有限公司 中國 註冊及已繳足：

人民幣200,000,000元

100% 100% 營運及管理太陽能發電站

貴港市綠色方舟新能源有限公司 中國 註冊及已繳足：

人民幣10,000,000元

100% 100% 營運及管理太陽能發電站

國電察哈爾右翼前旗光伏發電

有限公司